ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 122ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 16 de janeiro de 2026

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 05/2026

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 0045/2026, em 15 de janeiro de 2026, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E

SERVICOS LTDA – CNPJ: 07.685.303/0001-34 ao valor de R$ 17.120,00 (dezessete mil cento e

vinte reais), para diagnóstico, fornecimento de peças e execução de serviços de manutenção corretiva

do veículo do transporte escolar, VAN FORD TRANSIT, PLACA JBU8C24, conforme solicitado pela

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 15 de janeiro de 2026.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 06/2026

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 0055/2026, em 15 de janeiro de 2026, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MECANICA 472 LTDA – CNPJ:

50.540.724/0001-04 ao valor total de R$ 1.205,30 (mil duzentos e cinco reais e trinta centavos) para

fornecer 01 (uma) lanterna traseira direita em LED para caminhão prancha Volkswagen Constellation,

placa JCQ-2J46, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com

fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 15 de janeiro de 2026.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PRI 01/2026

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

061/2026, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de (01)

inscrição para o curso na modalidade EAD com o tema: SIOPE - operacionalização do sistema com

ênfase na apuração dos gastos constitucionais da educação para a servidora Aline Viviane Nehring,

com carga horaria de 4h/a, realizados pela empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ:

13.021.017/0001-77 ao valor total de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais), conforme solicitado pela

Secretaria Municipal de Finanças. Em 15/01/26.

TERMO DE CREDENCIAMENTO 01/2026 – CPC 03/2025

Credenciada: Marlene Pires Hamerski – Novo Lar

Objeto: O presente Termo tem por objeto o Credenciamento de INSTITUIÇÕES DE LONGA

PERMANÊNCIA PARA ATENDER ABRIGAMENTO DE IDOSOS oriundos do Município de Porto

Vera Cruz- RS.

Data: 31/12/2025

Valores:

Abrigamento – Idoso de Grau de Dependência I – R$ 2.758,30

Abrigamento – Idoso de Grau de Dependência II – R$ 3.658,30

Abrigamento – Idoso de Grau de Dependência III – R$ 4.358,30

TERMO ADITIVO 03

Contrato n° 34/2021

Contratada: AUTO POSTO FISCHER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA

Processo de Inexigibilidade nº 75/2025

Data: 16/01/2026

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio no preço dos combustíveis de acordo

com a Cláusula Décima do contrato, a contar de 16 de janeiro de 2026, conforme a planilha de valores

a seguir:

Item Especificação Valor

Anterior R$

Valor

Atual R$

1. Gasolina  6,10 6,28966

2. Óleo Diesel s500  5,98 6,04797

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

TERMO ADITIVO 04

Contrato n° 34/2021

Contratada: AUTO POSTO FISCHER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA

Processo de Inexigibilidade nº 75/2025

Data: 16/01/2026

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a RETIFICAÇÃO do preço do Óleo Diesel S10, a

contar de 16 de janeiro de 2026, conforme a planilha de valores a seguir:

Especificação Preço

Anterior R$

Preço retificado

R$

Óleo Diesel s10 6,23 6,20020